

Asia: VN/14558/2024

## **Lausuntopyyntö luonnoksesta hallituksen esitykseksi eduskunnalle laiksi Euroopan unionin hiilirajamekanismia koskevan asetuksen toimeenpanosta annetun lain muuttamisesta**

### Lausunnonantajan lausunto

#### **Voitte kirjoittaa lausuntonne alla olevaan tekstikenttään**

Elintarviketeollisuusliitto ry (ETL) kiittää mahdollisuudesta lausua Euroopan unionin hiilirajamekanismia koskevan asetuksen toimeenpanosta annetun lain muuttamisesta.

Hiilirajamekanismi (CBAM) on EU:n ilmastopolitiikassa uusi instrumentti. Sen tavoitteena on varmistaa, että EU:n ulkopuolelta tuoduille hiilirajamekanismin kohteena oleville tuotteille kohdistuu samansuuruinen kustannus kuin päästökaupan seurauksena EU-alueella valmistetuille tuotteille. Hiilirajamekanismiasetusta täydentävä kansallinen hiilirajamekanismilainsäädäntö on astunut voimaan tammikuussa 2024.

Lausunnoilla olevassa luonnoksessa säädettäisiin Tullin tehtäväksi CBAM-todistusten myynti Euroopan unionin yhteisellä kauppapaikalla. Ehdotuksessa säädettäisiin vakuuden antamisesta valtuutetun CBAM-ilmoittajan aseman saamiseksi sekä Tullin mahdollisuudesta antaa tarkempia määräyksiä hyväksytyistä vakuusmuodoista ja perusteista, jolloin vakuuden ei enää katsota turvaavan valtuutetun CBAM-ilmoittajan taloudellisia ja toiminnallisia valmiuksia. Lisäksi laissa säädettäisiin muun muassa seuraamusmaksusta.

ETL pitää hiilirajamekanismia kannatettavana ja tarpeellisena välineenä luomaan tasavertaista toimintaympäristöä EU:n sisällä ja sen ulkopuolella tuotettaville tuotteille sekä estämään päästökaupan hiilivuotoja EU:n ulkopuolelle. Järjestelmä on kuitenkin monimutkainen ja lisää yritysten hallinnollista taakkaa. ETL on huolissaan siitä, miten esimerkiksi alumiinipakkauksia EU:n ulkopuolelta ostavat elintarvikealan yritykset kykenevät selvittämään asetuksen piiriin kuuluvien tuotteidensa ilmastopäästöt ja ostamaan CBAM-todistuksia, kun toimeenpanon toinen vaihe ja varsinainen CBAM-todistusten myynti käynnistyy. Sujuvan toimeenpanon ja markkinahäiriöiden

estämiseksi ETL korostaa, että Tullilla tulee olla riittävät resurssit yrityksille tarjottavaan neuvontaan ja koulutukseen. Neuvonnan roolia tulisi mielestämme painottaa pitkään myös ennen luonnoksessa esitettyjen seuraamusmaksujen käyttöönottoa.

Levón Satumaija  
Elintarviketeollisuusliitto ry